71.
Quæ rerum consternatio?
Quod chaos animorum?
Quæ Urbis perturbatio?
Confusio virorum?
Rixæ, clamores, jurgia,
Convitia furentum,
Et in cædes litigia
Minorum & Potentum.

72.
Hos, inter Gentes, mancipes
Abduci qui viderunt,
Heros, servos, municipes
Plorantibus dixerunt,
Non addet ultra Dominus
Ut habitet in eis :

Hic, pulsis esto terminus
Exulibus Iudæis.

73.
Eversis Urbis mænibus
Igne ferróque stratis,
Palatiorum ædibus
Solo coadæquatis,
Templo (Regnorum opibus)
A Salomone, struclio
Divinis sanctum cultibus,
Ad cineres reducio.

74.
Non amplius Encænia,
Nec Tabernaculorum,
Nec Patchatis Solemnia,
Nec festa Sabbatorum
Agentur! ad altaria
Non viætimæ cædantur,
Sed aræ, & sacraria
Profana diruentur.

75.
Fuit (dicetur) Solyma,
Arx Sionæa fuit!
Urbs urbium sanctissima
Orbis Regina ruit:
Ruit: nervo militiæ
Suóque Martifisa,
Chaldeæ vi potentiæ
(Quis crederet?) excisa.

76.
Phe. vers. 16.
Excisa, turpi penitus
Agone exspiravit,

Hosti-

- Hostiles quis exercitus
 In clades has armavit?
 Chaldaicas quis acies
 In bella concitavit?
 Irati Dei facies
 Infantes vindicavit.
 77.
Hæc, illos fecit exules
 Dispergens inter gentes.
Hæc fecit miserabiles,
 Moestos, gementes, flentes,
Hæc vilis numi pretio
 Triginta fecit vendi,
 Et unico teruncio
 Tot pro tributo pendi.
 78.
Hæc illa vultus gratia
 Quondam mitis, ferena,
 Amabili clementia
 Et suavitate plena,
 Prona in beneficia,
 Longanimis in pœnas,
 Tandem spirat supplicia
 Iræque dat habenas.
 79.
 Nullo Sereno sidere
 Frons micat plena minis,
 Horrendo torva fulgure
 Iustis intenta pœnis,
 Non addet, ut respiciat
 Aut gemitus aut preces,
 80.
 Æternum sed abiicit
 A se in statas neces,
 Acinaces vibrantis,
 Hæc oculorum acies
 Iræque fulminantis,
 Justo cæli judicio
 Compensat talionem,
 Cùm læso sacerdotio
 Immittit ultionem.
 81.
 Sacerdotalem faciem
 Qui non erubuerunt,
 Sed horum in perniciem
 Et cædes sœvèrunt.
 Nec veriti canitiem
 Senum authoritatem,
 Nec venerandam speciem
 Annorum dignitatem.
 82.
 Quos nulla reverentia,
 Nec ordo dignitatis,
 Nec vitæ innocentia,
 Nec Lex immunitatis
 A crimine deterruit,
 In Iustos ne sœvirent,
 Sed impotentes acuit
 Livor, ut Hos ferirent.
 83.
 In fœdos trusi carceres
 Compeditibus constricti

Vates ut falsi augures,
Contriti & afflitti,
Nulla in Senes gratia
Ut fractis parceretur,
Sed pari violentia
In omnes ageretur,

84.

Ain. vers. 17.

Cum firmo pede civica
Virtus armata staret,
Et in Hore Respublica
Adhuc perseveraret,
Cum viribus potentia
Et armis valeremus,
Opumque affluentia
Nervoque polleremus.

85.

Egyptiorum robore,
Suppetiis securi:
Forti staremus pecl ore
In hostes ruituri,
Vires juncturi viribus,
Virtutibus virtutem,
Laturi pulsis hostibus
Spe auxili salutem.

86.

Nostri delusi oculi
Spe opis defecerunt,
Et confernati Populi
Res, spesque perierunt,
vana Regis auxilia
Nilotici ruerunt,

Et irrita consilia
In auras abierunt.

87.

Respiceremus avidi
Cum manum Pharaonis,
Et legiones pavidi
Armatæ regionis,
Attenti Mareoticæ,
Quæ nos salvaret, genti,
Fidentes op̄i bellicæ
Solatium ferenti.

88.

Nullum Memphis subcidium
Adduxit, quod spoondit.
Et factis Pareoticum
Promissum non respondit.
Sic fides Pelusiaca
Fefellit Solymæos,
Et feritas Chaldaica
Irrupit in Iudæos.

89.

Sade. vers. 18.
Cum feræ via clauditur
Indagine silvarum,
Canumque vi compellitur
In vincula plagarum,
Angustiata premitur
Metumque verberatur,
Effugiumque queritur
Quâ viâ elabatur.

90. Sic

90.

Sic undique ab hostibus
Victoribus vallati,
Clausis victorum ductibus
Immaniter arctati,
Pulsi, repulsi, fustibus
Et taureis multati,
Et intentatis mortibus
Crudeliter vexati.

91.

Coacti pulsi fugere
Flagro tergum premente,
Pes noster in itinere
Cessit, gressu fallente,
Lassa pedum vestigia
Fugâ lubricaverunt,
Et crura per effugia
Lassata conciderunt.

92.

Plateas quot rigavimus
Fusi fonte cruoris!
Quot vias purpuravimus
Nostrî testes doloris?
Hoc omnium compendium
Supremum est malorum,
Finis noster, stipendum
Tot criminum nostrorum.

93.

Finis noster, & terminus
Tandem appropinquavit,
Quem nobis fixit Dominus
Urbique destinavit:

94.

Finis venit, qui censuit
Menses, dies, & horas,
Et in statera posuit
Momenta, cursus, mora,

94.

Coph. vers. 19.
Solâ restabat, quærere
Fugâ pressis salutem,
Et miseram effugere
Affictis servitatem,
Per devia, & invia,
Per aspera viarum,
Latebras, per tot tædia,
Rimari ærumnarum,

95.

Quâiscumque in latibulis
Fugaces abderemur,
Et in petrarum angulis
Occulti clauderemur,
Omnes viarum orbitas
Et oras indagavit
Cata hostis sagacitas,
Ac teatos exploravit.

96.

Fuere celi avibus
Nostrî persecutores,
Et aquiles volucribus
Cursu velociores,
Equis, camelis, curribus
Ubique nos lecuti,
Ut nec in summis montibus
Sat lateremustuti.

97.

Ferarum receptacula
Et arduos recessus,
Et tigridum latibula
Hostilis Mars ingressus,
Et in desertis collibus
Insidias paravit,
Et in profundis specubus
Vigilias locavit.

98.

Res. vers. 20.

Lugenda hæc, & fletibus
Sanguineis ploranda, (d)
Quæ tot calamitatibus
Fuere toleranda:
Alt, quod multò damnosius
Planètu dignum majore,
Deflendum copiosius
Intermino dolore,

99.

Post lugubres tragœdias
Catastrophes malorum,
Funestas Urbis nænias
Epilogum malorum;
Heu! noſtri oris ſpiritus
In nobis extirpavit,
Noſtræque vocis ſonitus.
In auras exhalavit.

100.

Christus, idemque Dominus
Et Rex, ab hoſte captus

(d) Spiritu Propheticō de Christo hæc dicta afferunt SS. P.P.
apud Cornelii ibid.

Velut fervorum minimus
Vinctus in jugum raptus,
Et in noſtri, quæ fecimus,
Peccatis mancipatus,
Poenaque, quam meruimus,
Pro nobis castigatus.

101.

In umbratua, diximus,
In gentibus vivemus,
Ut quondam Tui viximus,
Sic capti te colemus,
Qui Tu de peculio
Pro nobis litrum pactus,
Par nobis in exitio
Pro servis, servus factus.

102.

Sin. vers. 21.

Gaude nunc Edom Filia,
Gaude, plaude, latare,
Insulta, & exilia
Afflictis gratulare,
Exulta, & tripudia
Salsis lannis jocare,
Opta mortes, excidia,
De plagis jucundare.

103.

Nescis! heu nescis misera
Quæ seges flagellorum,
A Dei in te dextera
Exspectet vibrandorum,

Nescis

Nescis Dei consilia

Et sensa Decretorum,
Et fata quām crudelia
Te maneant malorum.

107.

Superba nunc, nudaberis
Ab hoste prostituta,
Fortunis spoliaberis,
Auro, gemmis exorsa,
Pro fastu ignominiam,
Pro gazi egestatem,
Pro gloria infamiam
Feres, & vastitatem

Aut per
In te
In Dei r
Legi
Ejusque
Stes.

104.

Pares Idume senties,
Aut etiam majores,
Mihi devotos centies
Aut millies furores,
Feres jocorum pretia
Et sebannationum,
Cūm eadem te retia
Claudent valtationum.

108.

Thau. vers. 12.

Tuæ, O Sion Filia
Mensura pravitatis,
Et innumerabilia
Probra iniqüitatis,
Et Numinis Iustitia
Completa, te plecenti
Et hostis inclemens
Immane sœvientis.

Af num
Te N
Et paria
In te
Hostiles
Et pe
Vincta,
Quæ i
Justo De
Hosti
CAL

105.

Chaldæam feres frameam,
Husſæa Inquilina,
Multiplicemque tauream
Superba Heroina,
Gemes sub jugo Gentium
Et presta lacrimabis,
Serò, te afflignantum.
Perfidiam damnabis.

109.

Completus pœnæ terminus
Tuique mancipatus,
Quem tibi fixit Dominus
Ob criminum restus,
Non addet ultra plectere,
Non addet caligare,
Si culpas culpis negcere
Non addes, nec peccare.

H O
ne
ant, de
memori
a & fac
20, se
EREM
Deo illat
im enur
ulum in
Jeremia

106.

Ad te quoque perveniet
Absynthii & tellis
Calix, quite inebriet
Pro dulci favo mellis,
Bibes coacta hauteam,
Bibes amurcæ faciem.
Vappam & undam luteam
In tuam manceps necem.

110.

Non addet posthac timens
Ut transmigrationem,

Aut

Aut peregrina lugeas
In terra mansionem,
In Dei reverentia,
Lege, cultu, timore,
Ejusque si præsentia
Stes, & agas amore.

Idem pari supplicio
Furet in Idumæos,
Namque discooperuit
Tua Deus peccata,
Tam diu quæ occuluit
Tandem manifestata.

III.

Ab nunc & Edom Filia
Te Numen visitavit,
Et paria supplicia
In te agglomeravit,
Hostiles iras senties
Et perferes machæras,
Vincta, mancepsque servies,
Quæ nuper Princeps eras.

III.
Hæc facta palam omnibus,
Orbi toti patebunt,
Divinis ultiōibus
Quæ posteros docebunt,
Quid sit Numen offendere,
A diram provocare,
Pro noxis pœnas pendere,
Æternum exculare.

112.

Justo Dei judicio
Hostis, qui in Iudeos

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput est quasi brevis iteratio & summa Threnorum. Sicut enim Rhetores in peroratione item, densantque ea, quæ tota oratione dixerunt, tum memorie tum motus causâ, ut magis auditores moveant, & facit hic Jeremias. Inscrimitur hoc caput non in Hebreo, sed à Septuaginta & nostro interprete ORATIO EREMIÆ. Nam primò, mala populo, ob peccata, à Deo illata, & in Threnis recensita, refricat, & summam enumerat: deinde orat pro misericordia, ut Deus populum in pristinum statum restituat. Hanc orationem Jeremias composuit post vastatam Jerosolymam, ante-

CC

quam

quam iret in Ægyptum ; Porro hæc oratio non est lementa
composita ordiné literarum Hebraicarum, totidem Tabe
men habet versus, scilicet viginti duos.

Hæc, quæ hoc capite recenset Jeremias, Iudæa
illata, omnia & singula ad literam evenerunt Christiani,
cùm ob sua peccata, perdiderunt eandem terram in Ab Tuæ
Ætam, Græciam, Asiam, aliásque Provincias, quæ Conti
Turcis & Hæreticis occupantur. Cornel. à Lap. ibid.
vers. 2. Hæc omnia pariter facile est adaptare peccata,
qui totidem, imò plura damna per peccatum incurrit.
Vid. Dion. Carthusian; ibid.

I.

Æ Terna sapientia,
Majestas increata,
In qua omnis scientia
Et visio beata,
Quam nulla latent sœcula
Myriades annorum,
Nec abditorum specula
Latentium Fatorum.

2.

Quæ vasta cœli spacia
Abyssos intueris,
Infausta & felicia
Eâdem manu geris,
Te coram sunt præsentia,
Quæ sunt, erunt, fuerunt,
Nulla casu nascentia
Sunt, quæ Te latuerunt.

3.

A Tuæ Providentia
Altissimo obtutu,

4.

Et arduæ Prudentiæ
Cuncta moventis nota
Terrestria, cœlestia
Et inferi reguntur,
Et cordium latentia
Et abdita cernuntur.

5.

Hæc universi machina
Theatrum Majestatis,
Tuæ, velut in trutina
Divinæ æquitatis,
In æquilibri pondere
Trium articulorum
Pendet, & manus robore
Tuorum digitorum.

6.

vers. I.
Abscondita qui me et
Et latebras scrutaris,
Dolentium & fletantium
Angustias rimaris,

Memento quid acciderit
Tabentibus moerore,
Et nobis quid evenerit
Afflictis amarore.

6.

Ab Tu^z Gentis Domine
Contritæ recordare,
Tuque vultus lumine
(Licet reos) dignare,
Dignare; & opprobrium
In nostrum intuere,
Ispiciens ludibrium
Plagamque miserere.

7.

vers. 2.
Nostrorum Patrimonia,
Patrum hereditates,
Domos, & latifundia
Opumque facultates,
Extranea vis rapuit,
Postedit aliena,
Et improvisa obruit
Nos hostis lanientia.

8.

vers. 3.
Nullus pupillis pater est,
Qui orphanis faveret,
Nolla iisdem mater est,
Quæ miseros foveret,
Sunt nati absque patribus,
Sunt absque natis patres,

Sunt proles absque matribus,
Sunt absque prole matres.

9.

vers. 4.

Aquam communem omnibus
Nullique vestigalem,
Nos loculis exsolvimus
Et bibimus venalem,
Ligna nuper nostrata
Pleno possesta jure
Nobis censa in pretia
Expenso empta are.

10.

vers. 5.

Juga nostris cervicibus
Ut brutis minabamur,
Insertis collo funibus
Ad plaustra ducebamur,
Urgebat hostis operas,
Nec data fessis quies,
Solutas nulla dexteras
Nox vidit, neque dies.

II.

vers. 6.

Pronimanius Ægyptiis
Fame emaciati,
Et supplices Assyriis
Labore fatigati,
Pro panibus extendimur,
Ne fracti moreremur,
Dedidimus, subjecimus
Nos, ut saturaremur.

cc 2

12. vers.

12.

vers. 7.

*Patres nostri peccaverant,
Merentes maledicta.
A Domino recesserant,
Nos lumen delicta,
Eorum nos portavimus
Nati iniurias,
Et hinc, in has incidimus
Plexi calamitatem.*

13.

vers. 8.

*Chaldaeus hostis, famulis
Nos mancipes subjecit,
Et improborum stimulis
Servorum, reos fecit,
Non erat, qui redimeret
A turpi mancipatu,
Et nos ab hoc eximeret
Herili famulatu.*

14.

vers. 9.

*Panis, & vita, pretio
Venium prostabat pari,
Idem erat exitio
Dari, & saturari,
Panem nostrum attulimus
In gladii confectu,
Et in deserto edimus
Cum anima neglectus.*

15.

vers. 10.

*Pellis nostra exaruit
Ut Cibanus exusta,*

16.

vers. 11.

*Authoritate nobiles,
Excellas dignitate,
Virtutibus Laudabiles,
Spectabiles etate,
Sionis mulieres
Ut viles, subjugarunt,
In Urbibusque Virgines
Juda, humiliarunt.*

17.

vers. 12.

*Regni supremi Praesides
Inermes, indefensi,
Et Populorum Principes
In ligno sunt suspensi,
Non capitis sanitatem
Effrontes suspergunt,
Nec venerandam faciunt
Senum erubuerunt.*

18.

vers. 13.

*Jugo adolescentibus
Abusus sunt injecto,
Serviliter molentibus:
Quin erimine coacto,
Vim impudentes turpis
Invitis intulerunt:*

*Ei pueri infamiter
In ligno corruerunt.*

19.

vers. 14.

*Auctoritas Sedentium
In medio portarum
Senum, & judicantium
Negotia caufarum
Defecit, & harmonica
Vox juventutis tacet,
Psalmus, Chorus, & Musica
In festis muta jacet.*

20.

vers. 15.

*Cordis nostri luctus
Et gaudium defecit,
Probrum, dolor, tristitia
In luctus nos coniicit,
Versa in fletum tympana
Et chori, & odæa,
Et cytharæ, & organa,
Sistra, fides, chorea.*

21.

vers. 16.

*Nostræ corona verticis
Et Regni diadema *
Splendor, laus, Urbis Prin-
cipis
Et potestatis Schema
Ruit, quia peccavimus,
Ve nobis sceleratis!*

* Cornel. ibid.

*A Domino discessimus
Ve nobis desolatis!*

22.

vers. 17.

*Exinde cor angustie
Affictum & dolore,
Suspiriis, tristitiis,
Et mentis amarore,
Et oculi sunt lumine
Suo exspoliati,
Et fumea caligine
Velut obtenebrati.*

23.

vers. 18.

*Mons Sion! Urbis gloria!
Mons Sion! quo abiisti?
Te propter, sunt suspiria,
Quia de periiisti!
Augusto in palatio,
Quod Reges calcaverunt,
Suo ut in hospitio
Vulpes ambulaverunt!*

24.

vers. 19.

*Tu autem rerum (Domine)
Principium & finis,
A cuius pendet numine
Homo, pulvis, & cinis,
Æternum immutabilis
Per generationes,
In throno eris stabilis
In generationes.*

CC 3

25. vers.

25.

vers. 20.

Cur ergo qui nec pastoris,
Pullorum nec corvorum,
Sic nostri obliuisceris
In ævum saeculorum?
Ergo in longitudine
Relinques nos dierum?
Priorum nec dulcedine
Nos recreabis rerum?

26.

vers. 21.

A, Te, qui nos avertimus
Vias pravas secuti,
Præcepta legis sprevimus,
Malitiâ indueti,
In barathrum incidimus
Tantorum peccatorum,
Et in abyssum ruimus
Damnorum illatorum.

27.

Ob nostra læsus crimina
Ne faciem averse,
Sed pii Patris lumina
Clemens ad nos converte,
Et dueti penitidine
Nos ad Te convertemur,
Ut legis plenitudine
Te sanctius precemur.

28.

Ut quondam Te colovimus,
Sic iterum colemus,
Da tantum, ut qui fuimus,
Simus, & perennemus,
Annos reduc prateritos
Pacis & sanitatis,
Menses, diesque perditos,
In probro vanitatis,

29.

vers. 22.

Diversa per supplicia
Ut pilam nos fecisti,
Et nostra ob flagitia
A Te nos repulisti,
Tuam iræ potentiam
Irruere fecisti,
Vindictam & justitiam
In nos exeristi.

30.

Tandem non nostri sceleris
Ut judex perpetrati,
Sed animi memineru,
Ut Pater Serenati,
Largire inaungentiam
Noxarum admissarum,
Et antiquarum gratiam
Misericordiarum.

APOL.

APODOSIS TROPOLOGICA
THRENORUM,
Sive
ANIMÆ PECCATRICIS
Et
POENIT: LACRIMÆ.

LACRIMAS ORBIS UNIVERSI priori libro
cantatas, his non dispares in Threnis suis, va-
statæ Hierosolymæ gemit Jeremias. Nam ut
Petrus Bongus lib. de Num: mysteriis, apud Cornel. à
Lapide in Prologom. Threnorum, ait, Symbol. qua-
druplici hoc Threnorum alphabeto innuitur, quod Iere-
mias, non tantum Iudæorum, sed & QUATUOR
PLAGARUM ORBIS, id est TOTIUS MUNDI
peccata deploret, omnésque ad ea deploranda invitet.
Unde & Infernus patere dicitur, & extendi ad stadia
1600. Apoc. 14. 20. Hic enim numerus à quadragena-
rio est tetragonus. Nam quadragesies quadraginta fa-
ciunt 1600, ut significetur patere Infernum ad quatuor
Mundi plagas, ad excipiendum impios undeque in
eum irruentes. Hierosolymam autem à Threnodo Pro-
pheta deploratam, ANIMAM PECCATRICEM.
à doctissima Interpretum expositione, tropologico sen-
su designari, in principio Threnorum prænotavi. Hæc
enim verò illa est, cui meritò cantentur *Lamentationes*,
Carmen & vae! Illa Deo rebellis, fœdifraga, hostis,

ccc

legis

legis Divinæ prævaricatrix ANIMA, statu justitiae
 Dei Regno privata, dæmonis regno subjecta, levigata
 dominati subjugata, inferis mancipata, crudeli tyra-
 nide oppressa, virtutum omnium opibus spoliata, gemitarum
 splendore exuta, nuda, abjecta, & exultante
 ritò occinatur illa vatis admirantis & obstupescens
Threnodia, (a) quomodo sedet sola civitas plena populū
 Illa illustris, ANIMA, probarum cogitationum, le-
 storum affectionum satellitio & comitatu, quasi civis
 & fidelissimis amicis per peccatum orbata & desolata
 Illa Domina Gentium, id est, vitiorum & passionum,
 quas ratione regebat & Dei Timore, jam omni hoc
 minio, imo & Deo, & rationis imperio viduata? Illa
 Princeps Provinciarum, id est suis potentiis & membris
 imperans, facta est mancipium dæmonis, tot scep-
 tri serviens. quot dedita est virtus, (b) quibus dat tributum
 cum iis omnes opes suas & vires impendit & exhaustum.
 Hic sceptrum habet superbia in anima Impii, sceptrum
 habet avaritia, sceptrum habet libido, & cætera vice-
 rum agmina: tot enim tyrannis servit Impius, quanto
 tiis obtemperat: Nam sceptrum & dominium ratione
 eripit, illudque tradit concupiscentiæ: perinde ac si
 quis Reginæ optimæ coronam detraheret, eamque mer-
 etricis petulantissimæ capiti imponeret, Regina enim
 est ratio, meretrix est concupiscentia. Ita S. Chrysostomus hom. II, in Ep. ad Rom. Unde & S. Augustinus Tract. 41, in Joan. (c) Tolle, inquit, peccati Regnum, noli dare concupiscentiis tuis vires: sequendo ea

(a) Thren. c. 1. v. 1. Cornel; à Lap. ibid. (b) S. Hieronymus
 (c) S. Chrysost. S. August.

vires eis addis : dando eis vires , quomodo vinces , quando contra te inimicos nutris viribus tuis ? (d) Sic omni ope cælesti destituta , & undique miserabilis Anima plorans plorat in nocte (peccatorum) & lacrimæ ejus in maxillis ejus : non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus : omnes amici ejus spreviverunt eam , & facili sunt ei inimici , quia cum amicis creaturis , concupiscentiis & voluptatibus suis fornicata , mox ab iisdem amarorem , horrorem , nauseam , aliisque corporis & mentis cruciatus justo Dei judicio perpetitur : deseritumque ab illis omni humano solatio spoliata , finitque domestici , inimici ejus , in pœnam scelerum tortores , & continuis conscientiae perturbatæ tormentis crudeles animi carnivices , neque desinunt , dies , noctesque immaniter , sine requie angustiam fatigare , donec acceleratis ultimis morborum cruciatibus afflictam , & omni terrenarum delitarum spe & ope destitutam , miserrima morte trucidant . (e) Finis ergo & scopus Spiritus sancti , & Jeremiah in Threnis conscribendis fuit ; Primò parentare Hierosolymæ jam vastatæ & quasi mortuæ : Celebrat enim hic funus & quasi exequias ejus , utpote Patriæ & Matris suæ amantissimæ , eoque simul lenit dolorem suum , & civium suorum . Ad hoc enim inventum est carmen funebre . Secundò hoc carmen est quasi epitaphium , quod Hierosolymæ memoriam ad posteros transmittat . Tertiò id ipsum est stimulus ad pœnitentiam , quod ut Iudæi ad Deum conversi , veniam , ac suam & Hierosolymæ restorationem à Deo impetrant . Quartò Tropologicè datur hic Schema & forma sacri lu-

CCS

(d) Thren. c. 1. v. 2. (e) Cornel. à lap. ut sup.

Glùs

Cūs & pœnitentiæ, quam hic non meis, sed mellifi
 Doctoris Bernardi verbis, subjungo, & in epilogi vicem,
 Animam sincero dolore contritam, amaris lacrimis ge-
 mentem, & profunda cordis amaritudine pœnitentem,
 peccata detestantem & lamentantem, in plurium Pecca-
 torum sacrum solatium & emendationem, induco. (f)
 Heu me peccatrix! heu me misera! in tantis peccatis,
 in tantis criminibus, in tantis negligentias cecidi, quid pri-
 mum plangam, quid primum plorem, quid primum lug-
 um? Ego misera quem luctum primum sumam? Ego
 digna quas lacrimas prius fundam? Memoria non suf-
 ficit referre gesta tantorum criminum. O lacrimæ
 vos substraxisti? O lacrimæ ubi estis? Ubi estis fonte
 lacrimarum? Movemini obsecro ad fletum meum, fonte
 lacrimarum fluite super faciem meam, rigate maxillas
 meas! date mibi planctum amaru! succurre mibi Deus mu-
 sus, antequam moriar, antequam mors præveniat, anti-
 quam me Infernus rapiat, antequam me flamma comba-
 rat, antequam me tenebræ involvant. Subveni mibi
 Deus meus, priusquam ad tormenta perveniam, priusquam
 me devoret ignis gehennæ, priusquam sine termino cruci-
 in Inferno: Deus meus, quid faciam cum venerit tremen-
 dum judicium tuum? Quid respondebo cum venerit ex-
 amen judicii tui? Quid dicam ego misera & peccatrix,
 cum præsentata fuero ante tribunal Christi? Væ die illi
 in quo peccavi! Væ die illi quando malum feci! Væ die
 illi quando transgressa sum præcepta Dei! Utinam
 non illuxisset sol super me! Utinam non fuisse ortus sol
 super me! O dies detestanda, dies abominanda, o dies pe-
 nitua

(f s. Bernardus de modo bene vivendi sermon. 27. tit. Confessio.

nitus non nominanda, quæ me in hoc sæculum protulit,
 quæ mibi claustra ventris aperuit! Melius mibi fuerat
 non esse in hoc sæculo natam, quam in Inferno perpetuè
 cruciatam! melius mibi fuerat non esse genitam, quam patre
 æternas pœnas gehennæ! Satis mibi fuerat non esse in hoc
 mundo procreata mala, quam pari æterna mala! Flete su-
 per me cælum & terra, plorate me omnes creature! Et
 quæ potestis sensum vitæ habere, lacrimas effundite su-
 per me. Peccavienim graviter, peccavi infelicitate, pec-
 cavi miserabiliter, innumerabilia sunt peccata mea! Ut
 bene vivere ultrò promisi! Sed bona quæ promisi, nun-
 quam servavi. Semper ad peccatum meum redii, semper
 peccata mea multiplicavi, semper delicta mea iteravi!
 Nunquam in melius mores mutavi! A malis factis nun-
 quam cessavi! Orate pro me Dominum viri Sancti, in-
 tercedite pro me, si fortè misereatur mei Deus, si fortè ini-
 quitates meas auferat! O misera anima mea, quis misere-
 bitur tui? Quis consolabitur te? O anima misera! O
 anima quis dabit lamentum pro te? Ubi est custos homi-
 num? Ubi est Redemptor animarum? Ubi es Pastor bo-
 ne? Cur despexit me? Cur avertisti faciem tuam à me?
 Deus meus non me obliviscaris in finem! Non me deseras
 in perpetuum! non me deseras in potestate dæmonum! pec-
 catrix sum, indigna sum, tamen ad te Deum meum con-
 fugio. Tu clemens, Tu pius, Tu multæ miserationis.
 Nullum spensis, nullum detestaris, nullum recusas à mi-
 sericordia! Domine ostende in me misericordiam tuam.
 Obscuro Domine, ut non deneges mibi quod misericorditer
 multis dedisti. Scelera mea non defendo, peccata mea
 non abscondo. Dispicet mibi malum quod feci. Ego
 misera

misera peccari! Errorum meum confiteor, culpam meam
 manifesto, Iniquitatem meam cognosco. Peccavi Deus
 meus, propitius esto mihi peccatrici. Parce malis meis,
 ignosce peccatis meis, indulge criminibus meis Domine;
 si iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit? Nullus
 ad examen tuum, nec justitia justi secura erit; qui
 enim justus, qui se audeat dicere sine peccato? Nullus ho-
 mo est sine peccato: nemo est mundus a delicto, nemo est
 mundus in conspectu tuo; ecce inter sanctos nemo est immo-
 culatus: ecce qui servierunt Deo, non fuerunt stabiles, &
 in Angelis inventa est iniquitas. Stellae non sunt mundo
 coram Te. Caeli non sunt mundi in conspectu tuo.
 Igitur nemo inconspectu tuo est Sanctus, nemo immaculatus,
 quanto magis ego peccatrix, & putredo ac vermis filia-
 minum, quæ bibi iniquitates quasi aquas, & multiplicatae
 vi peccata mea? Quæ sedeo in pulvere, quæ habito
 in domo lutea, quæ terrenum habeo fundamentum,
 Deus meus porrige dextram tuam mihi Peccatrici.
 Memorare obsecro Domine, quæ sit mea substan-
 tia. Memento Domine, quia terra sum. Me-
 monto quia cinis & pulvis sum. Medicinam, quâ sa-
 ner, tribue: Medicinam, quâ curer, impende. Ego mi-
 sera cecidi in foveam peccatorum meorum. Ego indigna
 cecidi in profundum inferni. Deus meus libera animam
 meam captivam ab inferno; non concludat me profundum,
 non absorbeat me infernas: non urgeat super me putre-
 os suum. Abyssus non deneget mihi exitum. Ecce dies ti-
 mendus jam jam imminet, jam venit ultima dies, jam
 propè est dies mortis, nihil superest mihi nisi tumulus, ni-
 hil nisi sepulcrum. Parce mihi Domine, antequam

dam ad terram tenebrosam. Subveni mibi Deus meus priusquam uadam ad terram misericordie & tenebrarum. Redemptor animarum succurre mibi antequam moriar: sole vincula peccatorum meorum, priusquam ad mortem perveniam. (g) Ecce plasmator mei, multa rogavi, quae nec pauca promerui. Fateor, beu. fateor, non solum quae postulo non debentur dona, sed multa & exquisita supplicia. Animant tamen me Publicani & meretrices & latrones, qui a fauibus hostis momentaneè eruti, sinibus excipiuntur Pastoris. Tu enim factor omnium Deus, licet in cunctis operibus tuis sis mirabilis, mirabilior tamen credoris esse in operibus pietatis. Unde de temet ipso per quendam tuum servum dixisti, miserations ejus super omnia opera ejus. & quasi de singulo loquentem, de universo populo tuo dixisse confidimus: misericordiam autem meam non dispergam ab eo. Nullum enim spemnis, neminem abjecis, neminem perhorrescis, nisi forte qui amens te exhortuerit: ergo modò iratus non percutis, sed te irritantibus, dona, si quæsierint, tribuis. Deus meus cornu salutis meæ, & susceptor mei, ego infelix, ego te irritavi: ego malum coram te feci, furorem tuum provocavi, irram promerui; peccavi, & passus es: deliqui & adhuc sustines: si pœnitio, parcis: si revertor, suscipis: & insuper dum differo, præstolaris. Revocas errantem, invitas repugnantem, expectas torpentem, amplexaris redeuentem, doces ignorantem, merecentem mulces, à ruina suscitas, post lapsum reparas, petenti largiris, querenti inveniris, pulsanti aperis. Ecce Domine Deus salutis meæ, quid opponam nescio, quomodo respondeam ignoro, nullum absque te configuum,